
pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI VALDAONE
Provincia di Trento

SERVIZIO TECNICO

Determinazione del Funzionario Responsabile

Nr. 302 di data 25/08/2023

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE INCARICO AFFIDATO ALLA DITTA MOSCA COSTRUZIONI SNC DI VALDAONE
(TN) PER LAVORI DI SGOMBERO DELLA STRADA TRA LOC. MANON E LOC. LAVANECH DA MATERIALE
DETRITICO VARIO.

CIG: Z643C428AA



pag. 2 di 8

Determinazione n. 302 di data 25/08/2023

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE INCARICO AFFIDATO ALLA DITTA MOSCA COSTRUZIONI SNC DI VALDAONE
(TN) PER LAVORI DI SGOMBERO DELLA STRADA TRA LOC. MANON E LOC. LAVANECH DA MATERIALE
DETRITICO VARIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Premesso che a causa delle forti precipitazioni dei giorni 24 e 25 luglio 2023 si è riscontrata sulla strada che
conduce alla zona di Nova in C.C. Daone ed alla Malga Lavanech in C.C. Bersone la presenza di vario
materiale detritico e alberi che impedivano quindi il transito veicolare.

Dato atto che per effettuare lo sgombero della sede stradale in primis sono intervenuti gli operai comunali
ma poi si è reso necessario rivolgersi con urgenza ad una ditta esterna specializzata ricercando sul mercato
ditte affidabili dotate di mezzi idonei.

Considerato che a causa dell’eccezionalità ed imprevedibilità dei fatti accaduti e valutata la necessità di
provvedere in tempi rapidi, al fine di evitare ulteriori disguidi alla circolazione stradale e disagi ai cittadini, si
è provveduto a contattare la ditta MOSCA COSTRUZIONI SNC. con sede a Valdaone (TN) che risultava essere
in possesso delle competenze e dei materiali necessari per rispondere con urgenza, affidabilità e
tempestività, in attuazione di quanto disposto dall’art. 200 della L.R. Trentino Alto Adige del 03.05.2018, n. 2
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige.

Preso atto dell’urgenza di provvedere all'ordinativo sopra citato;

Vista la disponibilità della ditta MOSCA COSTRUZIONI SNC con sede a Valdaone (TN) in Via Formino 2, (C.F.
00133460220), che è intervenuta tempestivamente a liberare la strada, come riportato nei vari rapportini.

Vista la L.P. 23/90 art. 36 ter c.6 ove si indica la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre
amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A..

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si procede alla suddivisione della
fornitura in lotti in quanto per uniformità di prodotto si procederà all’acquisto da un singolo fornitore.

Visto e richiamato l’art. 200 della L.R. Trentino Alto Adige del 03.05.2018, n. 2 Codice degli enti locali della
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige il quale testualmente dispone: “Per i lavori, le forniture e le
prestazioni cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, l’ordinazione fatta a terzi è
regolarizzata, entro 30 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine”.

Dato atto che la spesa di cui al presente incarico è stata stimata nell’importo di € 17.800,00+ iva al 22% pari
a complessivi € 21.716,00.=, trova disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 -
capitolo 9170 Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2023-2025, per l’esercizio 2023;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,



pag. 3 di 8

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Considerato che il corrispettivo richiesto non eccede di cui all’art. 14, del D.Lgs. n. 36 del 2023, Codice dei
contratti pubblici, pari ad € 150.000,00.= (al netto di oneri fiscali), ed è dunque possibile procedere
mediante trattativa privata diretta.

Assodato che ai sensi dell’art. 83, comma 3, del d.lgs. 159 del 6 novembre 2011, Codice Antimafia, la
comunicazione antimafia va richiesta per affidamenti di valore compreso tra € 150.000,00.= ed €
200.000,00.=.

Ricordato che il rapporto intercorrente tra committente e ditta destinataria dell’incarico deve reggersi per
natura e garanzia di risultati su uno specifico rapporto di fiducia, basato su una verifica dell’adeguatezza dei
mezzi e tecnica professionale.

Visto quanto previsto dall’art.3 della Legge 136/2010, e successive modifiche ed integrazioni, in materia di
tracciabilità dei movimenti finanziari della Pubblica Amministrazione.

Dato atto che per la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP
(Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici) in quanto trattasi di intervento non rientrante tra le
fattispecie previste dalle linee guida adottate dal Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica con deliberazione di data 26.11.2020;

Dato atto che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., e nella fattispecie la commessa in questione è identificata dal CIG
Z643C428AA.

Verificata la regolarità contributiva della ditta sopra citata, tramite DURC_ INAIL_39089903 regolare.

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i. recante “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione
dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo regolamento attuativo di cui al D.P.G.P. 22 maggio
1991 n. 10-40/Leg. e s.m.i.;

Richiamato l’art. 1, comma 2bis, della L.P. 2/2016, come modificato dalla L.P. n.21/2021, secondo il quale le

disposizioni del d.lgs. 36/2023 si applicano laddove manchi una corrispondente previsione nelle norme

provinciali applicabili in materia, ovvero nelle L.P. n.2/2016, n.23/90 e nella n. 26/93 tuttora applicabili.

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli.

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018,
esecutiva e ss.mm.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.02.2023 è stato approvato:

• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• il Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati e nota integrativa;



pag. 4 di 8

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 dd. 10.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.

267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la

realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di

competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 29.06.2023 con la quale è stato approvato il PIAO
– Piano Integrato di attività e organizzazione per gli anni 2023-2024-2025.

Visto il decreto sindacale n. 48 di data 13.03.2023 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei
Servizi e visto il decreto sindacale n. 49 di data 13.03.2023 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni
per l’assunzione degli atti di natura gestionale.

Visto il decreto sindacale n. 61 di data 03.07.2023 di nomina da parte del Sindaco del Responsabile del
Servizio Segreteria dal 01.07.2023 al 31.08.2023, che integrava anche il decreto sindacale n. 49 dd.
13.03.2023, di delega ai responsabili dei servizi, ai sensi del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018 n.2.

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente Responsabile né nei
confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto
di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione
vigente.

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, secondo quanto
disposto dall’art. 126 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R.
03.05.2018, n. 2.

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, e ss.mm.

Tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA

1) Di regolarizzare, per le ragioni esposte in premessa e secondo quanto stabilito dall’art. 200 della L.R.
Trentino Alto Adige del 03.05.2018, n. 2 Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto
Adige, l’ordinativo fatto alla ditta MOSCA COSTRUZIONI SNC con sede a Valdaone (TN) in Via Formino n.
2, (P.IVA 00133460220), per i lavori di sgombero della strada che da Loc. Manon sale a loc. Nova e loc.
Lavanech, dal materiale detritico, verso un importo di € 17.800,00+ iva al 22% pari a complessivi €
21.716,00.=;

2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse e a favore del creditore come
sopra indicato, la somma di € 21.716,00.=, IVA compresa, corrispondente a obbligazioni giuridicamente
perfezionate, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 Piano



pag. 5 di 8

Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023 in
cui le stesse sono esigibili;

3) di dare atto che la spesa impegnata al punto 2 è finanziata con l’entrata relativa ai canoni aggiuntivi di
cui alle lettere a) ed e) del comma 15 quater dell’art. 1bis della L.P. N. 4 del 06.03.1998, prevista al Titolo
4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 - del bilancio di
previsione 2023-2025 per l’esercizio 2023;

4) di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di di Euro 21.716,00.=
derivante da idoneo titolo giuridico, al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 Conto Piano
Finanziario 4.02.01.02.000 - del bilancio di previsione 2023-2025 con imputazione all’esercizio 2023 in
cui le stesse sono esigibili;

5) di dichiarare la spesa impegnata con il presente provvedimento esigibile nell’esercizio 2023;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

7) di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si procederà con le modalità di cui all’art. 26 del
vigente regolamento di contabilità;

8) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenziali richiamate in premessa, giusta art. 15 Della l.p. 23/90; 

9) di dare atto che il presente contratto è esente dall’imposta di bollo in caso di affidamenti inferiori ad

Euro 40.000 oltre IVA

10) di dare atto che le parti convengono che:

• qualsiasi pagamento inerente al presente contratto rimarrà sospeso sino alla ricezione al protocollo

comunale della presente determinazione firmata digitalmente dal professionista, quale accettazione

della stessa;

• il compenso pattuito è corrisposto dall’Amministrazione comunale all’impresa dietro presentazione

di fattura;

• il termine per la liquidazione è pari a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura al protocollo

comunale e previa acquisizione del D.U.R.C. od equivalente certificazione attestante la regolarità

contributiva, assicurativa etc.;

• tutte le controversie che insorgessero relativamente all’interpretazione ed esecuzione delle seguenti

modalità e condizioni di affidamento, sono possibilmente definite in via bonaria tra il Responsabile

del Procedimento dell’Ufficio di merito e la ditta affidataria dell’incarico. Nel caso di esito negativo

dei tentativi di cui sopra, si ricorrerà all’autorità giudiziaria;

11) di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel rispetto degli obblighi



pag. 6 di 8

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna

transazione, il codice CIG assegnato che risulta essere il seguente: CIG Z643C428AA. Le parti convengono

che qualsiasi pagamento inerente al presente contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del

conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando

conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente

ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori;

12)di dare atto che l’operatore economico è tenuto ad osservare gli obblighi derivanti dal Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Valdaone approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 239 del 23.12.2022. La violazione degli obblighi di comportamento comporterà per

l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della reiterazione,

la stessa sia ritenuta grave;

13) di assolvere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs.

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi

dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023, mediante pubblicare della presente determinazione a

contrarre sull’Osservatorio Provinciale dei lavori pubblici e delle concessioni ai sensi dell'art. 4 bis della

legge provinciale 31 maggio 2012 n. 10

14) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile di attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 187 del CEL e dell’art. 22 del

Regolamento di Contabilità;

15) di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Funzionario Responsabile
né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni
di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali,
nella versione vigente;

16) di inviare la presente, per competenza, al Servizio Finanziario dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla
ditta incaricata;

17) di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.

Lgs. 02.07.2010, n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.

24.11.1971, n. 1199;

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art.

120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica.

(O.F.)



pag. 7 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Stefania Zulberti
FIRMATO DIGITALMENTE



pag. 8 di 8

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000,
dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente
la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria
della spesa impegnata con la presente determinazione.

Lì, 25/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott.ssa Elena Armani
FIRMATO DIGITALMENTE


		2023-08-25T12:42:44+0000
	STEFANIA ZULBERTI


		2023-08-25T16:20:07+0200
	Armani Elena




